1

Comissão de Seriação de Contratação Docente para a Área CNAEF 521, área Científica de

Desenho técnico

ATA DA REUNIÃO Nº 2/2026 (2)

Ao oitavo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas dezassete horas e trinta

minutos, reuniu a Comissão de Seriação de Contratação Docente para a área CNAEF 521 –

Metalurgia e Metalomecânica, área Científica de Desenho Técnico, da Escola Superior de

Tecnologia de Castelo Branco (ESTCB) do Instituto Politécnico de Castelo Branco (IPCB), na Sala B3

da ESTCB, com a presença dos seguintes elementos:

• Professor Adjunto António José Cerejo da Silva (Presidente)

• Professor Coordenador Armando Lopes Ramalho (Vogal)

• Professor Adjunto Luís Miguel Pedroso de Moura Correia (Vogal)

A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto único - Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de

Recrutamento de pessoal Docente e lista ordenada de seriação.

A reunião foi presidida pelo Vice-Coordenador da UTC de Engenharia Eletrotécnica e Industrial,

Professor Adjunto António José Cerejo da Silva.

Ponto único – Aplicação dos critérios de seleção aos candidatos constantes da Bolsa de

Recrutamento de pessoal Docente e lista ordenada de seriação ---------------------------------------------

Com o objetivo de dar cumprimento ao número dois do artigo 17ª do Regulamento para a

Contratação de Pessoal Docente especialmente contratado para o IPCB, e após a análise dos

documentos entregues pelos candidatos, a Comissão de Seriação definiu a lista de candidatos

admitidos e excluídos com base no Regulamento para a Contratação de Pessoal Docente

Especialmente Contratado para o IPCB ao abrigo do artigo 8º do ECDESP e elaborou a lista provisória

de seleção e respetiva ordenação, com base nos critérios de seleção, aprovados em reunião de CTC

extraordinária nº11 de 2025 (251), de 26 de novembro. ---------------------------------------------------------

Lista seriada de candidatos para a UC de:

− Desenho e Representação Gráfica, Licenciatura em Engenharia das Energias

Renováveis, 15 horas de aulas TP + 30 horas de aulas PL, 1º Ano / 2º Semestre;

Nome Seriação Pontuação

Matheus Tomaz Victor 1º 70

João Francisco Pombo Meruje 2º 35

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão de Seriação colocou à votação a ata, a qual

foi aprovada pela unanimidade dos presentes, com três (3) votos favoráveis. -----------------------------

2

A Comissão de Seriação,

		2026-01-09T12:02:11+0000

		2026-01-09T12:44:50+0000

		2026-01-09T15:48:49+0000